
 裏面に続きます 
 

令和２年４月28日 
生徒の皆さん 
保護者の皆様 

京都市立日吉ケ丘高等学校 
  校  長   本谷  一 

PTA 会長   野上 孝哉 
 

ICTによる学習環境の整備と教材の購入について（お願い） 
 
 平素より本校教育に御理解と御支援をいただき厚くお礼申し上げます。 
 さて，現在，京都市域においては，新型コロナウイルス感染拡大防止に向けて，不要不急の外出の自粛，時差
出勤や在宅勤務の推奨など，市民を挙げて取り組まなければならない状況が続いています。本校も現在臨時休業
となっておりますが，今後，臨時休業が解除になっても，教育活動に様々な制限が生じると考えられ，現時点で
学校が日常を取り戻す見込みは立っていない状況です。 
 そのような厳しい状況の中でも，子どもたちには，高校生として学校への帰属意識をもち，高校生活の楽しさ
や学ぶ喜びを少しでも感じながら，未来に向かって前向きに歩んでほしいと心から願います。そのためには，今
こそ学校と家庭が手を携え，子どもたちの学びの環境をできる限り整えることが必要であると考えます。 
つきましては，下記のとおり，バーチャル（仮想）の学校を実現するICTによる学習環境の整備を行うととも

に，家庭学習を充実させるための教材の購入を行うことといたしました。また，このことについて，PTA 役員の
皆様に御報告・御相談させていただいたところ，本年度のPTA予算を組み替えて，この度の教材購入の費用につ
いて，生徒一人あたり1,500円の補助をしていただけることとなりました。 
保護者の皆様におかれましては，新型コロナウイルスの感染拡大によって，経済的な影響を受けておられる方

もいらっしゃることと存じます。そのような中，新たに教材購入の費用負担をお願いすることは大変心苦しく，
申し訳なく存じますが，何卒，趣旨を御理解いただき，御協力を賜りますようお願い申し上げます。 
なお，スマートフォンを含めても御家庭にインターネットを利用する環境が無く，すぐに環境を整えることが

難しい場合は，学校へ御相談いただければと存じます。 
 

記 
 
１． ICTによる学習環境の整備 

Google Classroomの導入（内容は別紙１を参照してください） 
（１）導入時期 令和２年５月１日から（予定） 
（２）概要 

バーチャルの学校を運営いたします。例えば，朝のホームルームでの出欠確認や諸連絡，ビデオ通話を
活用した個別面談，各教科の担当教員からの学習の指示や質問のやり取りなどが可能になります。御家庭
ではPC，タブレット，スマートフォンなどから利用できます。 
このことにより，教職員は，生徒一人ひとりの心身の健康状態の把握や家庭学習の支援に努めます。ま

た，生徒の主体性も活かしながら，バーチャルでも可能な交流活動の実施なども模索したいと考えていま
す。なお，現在利用しているClassiは５月10日で無償期間が終了しますので，その後は利用できません。 

 
２． 教材の購入 

スタディサプリの学校一括契約（内容は別紙２を参照してください） 
（１）導入期間 令和２年４月28日～令和３年３月31日 

（２）導入価格 期間一括払い4,620円（１ヶ月あたり約420円） 

個人契約で26,136円のところ学校契約で6,120円になり，さらにPTAから1,500円が補助されます。 

代金の 4,620 円は，６月 10 日（水）に校内諸費用の預金口座（京都銀行）から口座振替いたしますの

で，６月９日（火）までに必要額を入金していただきますようお願いいたします。 

※現時点で，既にスタディサプリを御契約済みの方は，裏面をご覧ください。 

（３）概要 
国・地歴・公民・数・理・英の各教科の教科書の単元に合わせた講義動画を中心とするものです。御家

庭では，PC，タブレット，スマートフォンなどからいつでも利用できます。 
このことにより，まだ習っていない範囲を家庭で課題学習することの困難さを少しでも解消し，学習内

容の理解や学力の向上，さらには進路希望の実現につなげられればと考えます。休校中は生徒の視聴履歴
を把握して学習支援を行います。また，授業再開後は，授業の予習・復習の教材として活用するとともに，
付属する学力到達度テストを活用し，生徒一人ひとりに合わせた指導の充実や学習支援を行います。 

 
３．その他 

スタディサプリはコードを同封しておりますので，登録して御利用ください。Google Classroomは準備が
整い次第，アカウント・パスワード及びクラスコード一覧を郵送いたします。登録して御利用ください。 



※現時点で，既にスタディサプリを御契約済みの場合の必要な手続きや返金等について 

 

・個人で御契約の場合 

個人で御解約いただくことになります。月払いの場合は，学校契約と重複した月の分の払戻しはございま

せん。年払いの場合は，解約月の翌月以降の料金について月割りで払い戻しになります。（スタディサプリの

生徒用マニュアルに記載されている窓口へお問い合わせください。） 

 

・学校経由で御契約の場合 

学校一括契約に移行されます。それに伴い，これまでに支払った代金9,180円との差額4,560円を，後日

学校経由で払い戻しいたします。（個人でのお手続きは不要です） 


